

# **PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS**

**EXPEDIENTE: PA 2023-0-21**

**SUMINISTRO DE MATERIAL : EQUIPOS DE  
VENTILACIÓN, MASCARILLAS, SISTEMAS  
HUMIDIFICACIÓN....**

## **OBJETO DEL CONTRATO**

---

El presente contrato tiene por objeto la adquisición de Material: Equipos de ventilación, mascarillas, sistemas humidificación.... para cubrir las necesidades asistenciales del Hospital Universitario “La Paz” conforme a lo que se relaciona en el Anexo I del presente Pliego.

## **ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARTICULARES PARA CADA LOTE Y NÚMERO DE ORDEN:**

---

Si en la descripción se utilizase algún nombre y/o referencia sujeto a propiedad comercial, deberá entenderse como referencia para localizar el producto en cuestión sin que en ningún caso sea obligatorio ofertar dicho producto.

## **ESPECIFICACIONES TÉCNICAS COMUNES PARA TODOS LOS LOTES Y NÚMEROS DE ORDEN:**

---

. Todo el material suministrado deberá contar con la caducidad adecuada. Como mínimo, la vida útil del material solicitado en el momento de su entrega no podrá ser inferior a las  $\frac{3}{4}$  partes de la vida útil total (caducidad) que tenga establecida de diseño. Los licitadores deberán manifestar, de forma expresa, mediante declaración responsable, que se comprometen al cumplimiento de lo exigido en este punto.

Para comprobar que la oferta del licitador es acorde a lo estipulado en el Pliego de Prescripciones Técnicas se requiere la siguiente documentación:

- Relación de productos ofertados en el **ANEXO A**, con descripción técnica de los mismos, que como mínimo incluirá la siguiente documentación:
  - “Insert” (ficha técnica) de los productos ofertados.
  - Descripción de los productos a suministrar mediante catálogos, ficha técnica de los mismos (con indicación expresa del lote y/o número de orden al que concurren) y otra información necesaria, con la que se pueda verificar cada una de las especificaciones técnicas exigidas.
  - Certificado del mercado CE, conforme a lo establecido en la legislación vigente reguladora de los productos sanitarios o para diagnóstico in vitro.

Toda la documentación necesaria para la verificación del cumplimiento de las características recogidas en el Pliego de Prescripciones Técnicas, deberá proporcionarse en castellano

Todos los productos se presentarán envasados individualmente y estériles (si procede). Deberá figurar en el envase, como mínimo, los siguientes datos:

- Identificación de la empresa.
- Denominación del producto.
- Número de lote.
- Referencia comercial.
- Fecha de caducidad
- Método de esterilización (cuando proceda)
- Identificación de material de un solo uso (cuando proceda)
- Marcado CE

#### **ESPECIFICACIONES TÉCNICAS EQUIPAMIENTO:**

---

##### **CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE LOS EQUIPOS**

El adjudicatario del lote 22 deberá entregar en cesión 60 controladores de funcionamiento, cuyas características mínimas son las siguientes

- Posibilidad de funcionar desde adaptador de CA/CC o mediante conexión a puerto USB cualquier equipo médico
- Posibilidad de selección del ciclo de nebulización de 30 minutos o 6 h
- Indicador de ciclo seleccionado y estado de la batería
- De uso fácil e intuitivo

#### **MUESTRAS:**

---

Muestras: SI

- Nº de muestras mínimo: 2 unidades por cada número de orden.
- Todas las muestras deberán especificar la empresa licitadora, el nº de lote, nº de orden y procedimiento correspondiente.
- En caso de requerir un número mayor de muestras, el hospital podrá solicitar las muestras que considere necesarias para la correcta evaluación del expediente
- La entrega de muestras deberá realizarse en el Almacén General del Hospital indicando que se trata de muestras.
- Plazo de entrega de muestras: durante el plazo de presentación de ofertas.
- Se deberá adjuntar en la oferta técnica una copia del albarán sellado por el almacén general de la entrega de muestras.
- adicional

#### ***VOLUMEN DEL SUMINISTRO:***

---

El número de unidades que se indica para cada artículo es orientativo y a los efectos de valorar la oferta por parte de los licitadores.

El número de unidades a servir será el que resulte de las necesidades del Centro, a cuyos efectos se establecerá un Plan de Necesidades y de entregas con el adjudicatario

La adjudicación que recaiga se referirá a precios unitarios, concentrándose el volumen del suministro en el Plan de Necesidades del centro anteriormente citado.

#### ***PLAZO DE ENTREGA***

---

Desde el envío del pedido por fax/correo electrónico, el proveedor tendrá un plazo máximo de **4 días hábiles** para la entrega del suministro en los almacenes del Hospital. En caso de urgencia, el plazo será de 24 horas. Los licitadores deberán manifestar, de forma expresa, mediante declaración responsable, que se comprometen al cumplimiento de estos plazos de entrega

No se admitirá establecer cantidades ni importes mínimos para el suministro de pedidos de ninguno de los productos enumerados, ni limitaciones en el establecimiento de días de reparto fijos o kilometrajes máximos a recorrer por los transportes para la distribución de los productos.

#### ***NORMATIVA:***

---

Todos los productos deberán cumplir la normativa vigente en cada caso. En cualquier caso todos los productos que lo requieran deberán incluir el marcado CE para productos sanitarios o para diagnóstico in Vitro. (Real Decreto 1591/2009, de 16 de octubre por el que se regulan los productos sanitarios).

Para diagnóstico in vitro deberán cumplir el Reglamento (UE) 2017/746 del Parlamento Europeo y del Consejo de 5 de abril de 2017.

Si se trata de productos implantables activos, deberán cumplir con el Real Decreto 1616/2009 de 26 de octubre. Los licitadores deberán aportar una declaración responsable en la que se indique el cumplimiento de la normativa correspondiente.

El licitador se compromete al estricto cumplimiento de la Legislación Medioambiental Comunitaria, Estatal, Autonómica y Local vigente, que sea de aplicación a la actividad desarrollada, así como a las normas de gestión ambiental que establezca el Hospital para la

bioseguridad en la manipulación de muestras, tratamiento y eliminación de residuos generados por los equipos ofertados. De este modo deberá adjuntar en la oferta técnica toda la información precisa para verificar dicho cumplimiento.

#### **FORMACIÓN:**

---

La empresa adjudicataria deberá formar, sin coste alguno para el Centro, al personal que se determine para el correcto uso de sus productos si así se requiriese. Se entregará sin cargo el material docente necesario para la formación.

#### **OTROS**

---

El presente Pliego, así como el de Cláusulas Administrativas Particulares, será incorporado como parte del contrato que se suscriba con el adjudicatario.

Fdo. Jefa de Servicio Neonatología

Dr. Adelina Pellicer Martínez

### ANEXO I

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (12 meses)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IVA %	IVA
1	1	4301	CANULA NASAL O2 ADULTOS, ADAPTADOR A FOSAS NASALES DE PLASTICO TRANSPARENTE Y FLEXIBLE.CON SISTEMA DE SUJECION.ALARGADERA P/ADMINISTRACION O2 2M APROX. Y CONEXION STANDAR.ENVASE INDIVIDUAL.EXENTO DE LATEX	UNIDAD	0,2299	0,1900	52.500	12.069,75	9.975,00	21	2.094,75
TOTAL LOTE 1								12.069,75	9.975,00	21	2.094,75
2	2	4537	FILTRO HUMIDIFICADOR (NARIZ ARTIFIAL) CON TUBO CORRUGADO 20C. APROX. DE UNA SOLA PIEZA.UN EXTREMO CONEXION STANDAR A TUBO ENDOTRAQUEAL Y OTRO A TUBULADURA DE RESPIRADOR.	UNIDAD	0,4356	0,3600	26.000	11.325,60	9.360,00	21	1.965,60
TOTAL LOTE 2								11.325,60	9.360,00	21	1.965,60
3	3	4709	MASCARILLA OXIGENO DE PLASTICO TRANSPARENTE Y FLEXIBLE,GRADUADA P/DISTINTAS CONCENTRACIONES INTEGRADAS EN UNA SOLA PIEZA ADAPTABLE ANATOMICAMENTE, GOMA SUJECION, TUBO Y CONEXION STANDAR A OXIGENO,EXENTO DE LATEX, QUE NO PRODUZCA RUIDOS DURANTE SU USO	UNIDAD	0,7865	0,6500	26.000	20.449,00	16.900,00	21	3.549,00
TOTAL LOTE 3								20.449,00	16.900,00	21	3.549,00

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (12 meses)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IVA %	IVA
4	4	4714	NEBULIZADOR CON MASCARILLA DE PLASTICO RIGIDO TRANSPARENTE DE 20-25 ML.CAPACIDAD APROX.Y VOLUMEN RESIDUAL MINIMO.TUBO PLASTICO ANTIACODADO PARA CONEXION DE O2 Y CONEXION STANDAR. U.S.U.ENVASE INDIVIDUAL. EXENTO DE LATEX.	UNIDAD	0,6607	0,5460	8.500	5.615,61	4.641,00	21	974,61
TOTAL LOTE 4								5.615,61	4.641,00	21	974,61
5	5	9624	ESPIROMETRO DE BOLSILLO (PEAK FLOW) ADULTOS PARA MEDIR CAPACIDAD VENTILATORIA,RANGO 60 A 800 LITROS MINUTO	UNIDAD	12,1000	10,0000	900	10.890,00	9.000,00	21	1.890,00
TOTAL LOTE 5								10.890,00	9.000,00	21	1.890,00
6	6	9762	CIRCUITO DESECHABLE P/RESPIRADOR, C/TUBO EN ESPIRAL DE 22 MM DIAMETRO, 180CM. LONGITUD APROX. C/CONECTOR DE 22 MM.LIGERO TRANSPARENTE Y NO ACODABLE.	UNIDAD	1,6335	1,3500	3.000	4.900,50	4.050,00	21	850,50
TOTAL LOTE 6								4.900,50	4.050,00	21	850,50
7	7	9997	NEBULIZADOR CON MASCARILLA PEDIATRICA DE PLASTICO RIGIDO Y TRANSPARENTE CON VOLUMEN RESIDUAL MINIMO.TUBO DE PLASTICO ANTIACODADO PARA CONEXION STANDAR DE O2. U.S.O. ENVASE INDIVIDUAL EXENTO DE LATEX.CON CINTA ELASTICA CON CORDON RIGIDO EN EXTREMO	UNIDAD	0,8458	0,6990	3.000	2.537,37	2.097,00	21	440,37
TOTAL LOTE 7								2.537,37	2.097,00	21	440,37
8	8	20813	FILTRO BACTERIANO P/RESPIRADOR	UNIDAD	0,6050	0,5000	37.000	22.385,00	18.500,00	21	3.885,00
TOTAL LOTE 8								22.385,00	18.500,00	21	3.885,00
9	9	34474	CIRCUITO DESECHABLE ADULTO P/VENTILACION EN MAQUINA ANESTESIA	UNIDAD	3,5090	2,9000	6.000	21.054,00	17.400,00	21	3.654,00

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (12 meses)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IVA %	IVA
TOTAL LOTE 9								21.054,00	17.400,00	21	3.654,00
10	10	36880	<p>CIRCUITO CON RAMAL INSPIRATORIO CALEFACTADO PARA UNA MÍNIMA CONDENSANCIÓN, COMPATIBLE CON RESPIRADOR NO INVASIVO FABIAN (ACUTRONIC), PARA TERAPIAS DE VENTILACIÓN NO INVASIVA Y ALTO FLUJO, CON LÍNEA DE MONITORIZACIÓN DE LA PRESIÓN. GENERADOR DE FLUJO VARIABLE PARA ANTENER NIVEL DE PRESIÓN CONSTANTE CON MINIMO TRABAJO RESPIRATORIO. MECANISMO DE SEGURIDAD CON VÁLVULA DE ALIVIO DE PRESIÓN INTEGRADA. COMPATIBLE CON HUMIDIFICADOR FISHER AND PAYKEL MR850</p> <p>INTERFASES: EXISTENCIA DE MASCARILLAS Y CÁNULAS (PRONGS) NASALES CON TALLAS DESDE S HASTA L MATERIAL SUAVE Y FLEXIBLE QUE EVITE LESIONES, PERO QUE NO DE LUGAR A ACODAMIENTOS. FACILIDAD DE ORIENTACIÓN ADECUADA HACIA LA NARIZ TANTO DE LA MASCARILLA COMO LAS PRONGS</p> <p>SISTEMA DE FIJACIÓN QUE FACILITE LOS CAMBIOS DE INTERFASE RÁPIDOS MINIMIZANDO LAS DESCONEXIONES Y LAS MANIPULACIONES. MATERIAL QUE MANTENGA EL TAMAÑO A LO LARGO DE SU USO (SIN CEDER). SE VALORARÁ A EXISTENCIA DE SISTEMA DE FIJACIÓN CN ARNÉS DEJANDO LA PARTE SUPERIOR DE LA CABEZA LIBRE. TALLAS DESDE 18CM, FÁCILMENTE IDENTIFICABLES POR SISTEMA DE COLORES</p>	UNIDAD	38,99830	32,2300	350	13.649,41	11.280,50	21	2.368,91
TOTAL LOTE 10								13.649,41	11.280,50	21	2.368,91



Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (12 meses)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IVA %	IVA
11	11	37329	CAMARA RETENCION DE NEBULIZACION SIN MASCARILLA Y C/BOQUILLA C/VALVULA PARA INHALADORES DOSIFICADORES.	UNIDAD	10,89	9	4.000	43.560,00	36.000,00	21	7.560,00
TOTAL LOTE 11								43.560,00	36.000,00	21	7.560,00
12	12	37330	CAPSULA ESTERIL PEDIATRICA-ADULTO PARA NEBULIZADOR FISHER O EQUIVALENTE, U.S.U., SIN FLOTADOR	UNIDAD	7,5262	6,2200	350	2.634,17	2.177,00	21	457,17
TOTAL LOTE 12								2.634,17	2.177,00	21	457,17
13	13	37358	CAPSULA ESTERIL PEDIATRICA-NEONATAL PARA NEBULIZADOR FISHER O EQUIVALENTE, U.S.U.AUTORRELLENABLE CON FLOTADOR	UNIDAD	7,5262	6,2200	450	3.386,79	2.799,00	21	587,79
TOTAL LOTE 13								3.386,79	2.799,00	21	587,79
14	14	37419	CIRCUITO RESUCITACION ANESTESICO SEMIABIERTO DE 1,8-2 M.LONG.Y 15-20 MM. APROX. CON BALON RESERVORIO "EXENTO" DE LATEX Y VALVULA APL. LA APL	UNIDAD	7,1148	5,8800	6.750	48.024,90	39.690,00	21	8.334,90
TOTAL LOTE 14								48.024,90	39.690,00	21	8.334,90
15	15	38379	CIRCUITO ANESTESICO SEMIABIERTO PEDIATRICO C/VALVULA APL, C/BOLSA RESERVORIO DE 1 LITRO., DE 1,8-2M LONG	UNIDAD	9,6679	7,9900	1.000	9.667,90	7.990,00	21	1.677,90
TOTAL LOTE 15								9.667,90	7.990,00	21	1.677,90
16	16	39283	FILTRO BACTERIANO PARA PRUEBA DE FUNCION PULMONAR PARA RESPIRADOR MASTERLAB Y NEUMOSCREEN O SIMILAR	UNIDAD	0,7865	0,6500	18.000	14.157,00	11.700,00	21	2.457,00
TOTAL LOTE 16								14.157,00	11.700,00	21	2.457,00

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (12 meses)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IVA %	IVA
17	17	39299	MASCARILLA ALTA CONCENTRACION DE OXIGENO PARA ADULTO,C/BOLSA RESERVORIO Y LINEA DE OXIGENO DE 1,8 M.CON TRES VALVULAS UNIDIRECCIONALES. EXENTO DE LATEX	UNIDAD	1,15918	0,9580	2.600	3.013,87	2.490,80	21	523,07
TOTAL LOTE 17								3.013,87	2.490,80	21	523,07
18	18	51894	SISTEMA DE HUMIDIFICACIÓN DE OXÍGENO, COMPUESTO POR: RECIPIENTE DE PLÁSTICO RÍGIDO CON 500 ML APROX. DE AGUA ESTÉRIL Y CONEXIÓN A CIRCUITO DE OXÍGENO MEDIANTE ADAPTADOR DE NEBULIZACIÓN CON VÁLVULA DE PRESIÓN INTEGRADA (CIRCUITO CERRADO). ENVASE INDIVIDUAL. DISPONDRÁ DE PROTECCIÓN EN LA CONEXIÓN DE SALIDA DE OXÍGENO HUMIDIFICADO AL PACIENTE HASTA SU USO PARA ASEGURAR LA ESTERILIDAD DEL AGUA. EL ADJUDICATARIO DE ESTE LOTE DEBERÁ SUMINISTRAR 42.000 CONTENEDORES PARA FRASCO HUMIDIFICADOR DE OXÍGENO CON AGUA ESTÉRIL DESECHABLE. EXENTO DE LATEX Y DEHP	UNIDAD	2,3232	1,9200	24.000	55.756,80	46.080,00	21	9.676,80
TOTAL LOTE 18								55.756,80	46.080,00	12	9.676,80
19	19	59608	CIRCUITO DESECHABLE PARA RESPIRADOR OXYLOG 3000 O EQUIVALENTE DE 1,5 METROS X 22 MILIMETROS DE DIAMETRO	UNIDAD	28,919	23,9000	900	26.027,10	21.510,00	21	2.151,00

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (12 meses)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IVA %	IVA
TOTAL LOTE 19								26.027,10	21.510,00	21	4.517,10
20	20	60292	MASCARILLA VENTILACION NO INVASIVA, TAMAÑOS PEQUEÑO, MEDIANO Y GRANDE, CON VALVULA ANTIASFIXIA	UNIDAD	63,4040	52,4000	250	15.851,00	13.100,00	21	1.310,00
TOTAL LOTE 20								15.851,00	13.100,00	21	2.751,00
21	21	69781	SOLUCION HIPERTONICA ESTERIL, DE CLORURO DE SODIO AL 7% MAS ACIDO HIALURONICO AL 0,1% PARA FLUIDIFICAR LAS SECRECIONES BRONQUIALES	UNIDAD	2,4019	1,9850	7500	18.013,88	14.887,50	21	1.488,75
TOTAL LOTE 21								18.013,88	14.887,50	21	3.126,38

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (12 meses)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IVA %	IVA
22	22	71082	NEBULIZADOR TRASLÚCIDO DE MALLA VIBRATORA CAPAZ DE ROMPER LA MOLECULA DEL FÁRMACO DE 1 A 5 MICRAS. CAPACIDAD MÁXIMA DE 6 ML, PARA ADMINISTRACIÓN DE FÁRMACOS EN AEROSOL, SIN CALENTAR NI DEGRADAR LA MEDICACIÓN, QUE ALCANCE AL MENOS UN 17% DE DEPÓSITO EN LOS PULMONES. DEBERÁ PERMITIR SU USO CON SOLUCIONES, SUSPENSIONES Y PROTEINAS Y GARANTIZAR QUE NO QUEDA VOLUMEN RESIDUAL. APTO PARA PACIENTES VENTILADOS, NO VENTILADOS Y ALTO FLUJO. PARA PACEINTES PEDIÁTRICOS Y ADULTOS. REGULABLE MEDIANTE CONTROLADOR PARA USO CONTINUO AL MENOS DURANTE 7 DÍAS O INTERMITENTE DURANTE 28 DÍAS.	UNIDAD	45,8590	37,9000	2100	96.303,90	79.590,00	21	7.959,00
TOTAL LOTE 22								96.303,90	79.590,00	21	16.713,90
23	23	85563	MASCARILLA FACIAL CARA COMPLETA PARA CPAP/BIPAP, TALLA MEDIANA, 4/5 PUNTOS DE FIJACION Y CONECTORES INTERCAMBIABLES, DEBE PERMITIR LA VISIÓN DIRECTA. CON MECANISMO DE SELLADO QUE EVITE FUGAS Y PRESIÓN EN LAS ÁREAS SENSIBLES DE LA CARA. COMPATIBLE CON VENTILADORES, CIRCUITOS DE TUBULADURA DOBLE Y DE VNI DE RAMA ÚNICA Y POSIBILIDAD DE USO CON VÁLVULA ANTIASFIXIA. UN SOLO PACIENTE.	UNIDAD	163,35	135	40	6.534,00	5.400,00	21	1.134,00

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (12 meses)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IVA %	IVA
	24	85564	MASCARILLA FACIAL CARA COMPLETA PARA CPAP/BIPAP, TALLA GRANDE, 4/5 PUNTOS DE FIJACION Y CONECTORES INTERCAMBIABLES, DEBE PERMITIR LA VISIÓN DIRECTA. CON MECANISMO DE SELLADO QUE EVITE FUGAS Y PRESIÓN EN LAS ÁREAS SENSIBLES DE LA CARA. COMPATIBLE CON VENTILADORES, CIRCUITOS DE TUBULADURA DOBLE Y DE VNI DE RAMA ÚNICA Y POSIBILIDAD DE USO CON VÁLVULA ANTIASFIXIA. UN SOLO PACIENTE	UNIDAD	163,35	135	20	3.267,00	2.700,00	21	567,00
TOTAL LOTE 23								9.801,00	8.100,00	21	1.701,00
24	25	90998	MASCARILLA ORONASAL TAMAÑO ADULTO MEDIANO CON POSIBILIDAD DE UTILIZAR CON Y SIN VÁLVULA ANTIASFIXIA, PARA VENTILACIÓN NO INVASIVA. ARNÉS FLEXIBLE CON ALMOHADILLA EN LA FRENTE Y SISTEMA DE AJUSTE CON PRESIÓN DE REGULACIÓN. DOBLE MEMBRANA DE SILICONA EN EL ALMOHADILLADO EN CONTACTO CON EL PACIENTE. CODOS INTERCAMBIABLES PARA DIFERENTES FUNCIONALIDADES.	UNIDAD	71,0754	58,74	120	8.529,05	7.048,80	21	1.480,25
	26	90999	MASCARILLA ORONASAL TAMAÑO ADULTO GRANDE CON POSIBILIDAD DE UTILIZAR CON Y SIN VÁLVULA ANTIASFIXIA, PARA VENTILACIÓN NO INVASIVA. ARNÉS FLEXIBLE CON ALMOHADILLA EN LA FRENTE Y SISTEMA DE AJUSTE CON PRESIÓN DE REGULACIÓN. DOBLE MEMBRANA DE SILICONA EN EL ALMOHADILLADO EN CONTACTO CON EL PACIENTE. CODOS INTERCAMBIABLES PARA DIFERENTES FUNCIONALIDADES.	UNIDAD	71,0754	58,74	70	4.975,28	4.111,80	21	863,48

Lote	Orden	Código	Nombre	Unidad Medida	Precio máximo unitario con IVA	Precio máximo unitario sin IVA	Cantidad (12 meses)	Importe total IVA incluido	Base Imponible	IVA %	IVA
	27	91592	MASCARILLA ORONASAL TAMAÑO ADULTO PEQUEÑA CON POSIBILIDAD DE UTILIZAR CON Y SIN VÁLVULA ANTIASFIXIA, PARA VENTILACIÓN NO INVASIVA. ARNÉS FLEXIBLE CON ALMOHADILLA EN LA FRENTE Y SISTEMA DE AJUSTE CON PRESIÓN DE REGULACIÓN. DOBLE MEMBRANA DE SILICONA EN EL ALMOHADILLADO EN CONTACTO CON EL PACIENTE. CODOS INTERCAMBIABLES PARA DIFERENTES FUNCIONALIDADES.	UNIDAD	71,0754	58,74	40	2.843,02	2.349,60	21	493,42
TOTAL LOTE 24								16.347,34	13.510,20	21	2.837,14
<b>TOTAL</b>								<b>487.421,88</b>	<b>402.828,00</b>		<b>84.593,88</b>